РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ / Ч АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЫН
УСТЬ-КАНСКИЙ РАЙОН А е КАН-ООЗЫ АЙМАГЫНДА

СЕЛЬСКАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ N / КОЗУЛ JyPT

КОЗУЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО Ko ой ЭКЕЗЕЗИНИН JYPT

ПОСЕЛЕНИЯ АДМИНИСТРАЦИЯЗЫ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ ЗОП

«09» июля 2024г. с. Козуль №20

Об — утверждении — Положения — о — проверке

достоверности и полноты сведений о доходах, 06

имуществе и  обязательствах - имущественного

характера, предоставляемых гражданами,

претендующими —на — замещение — должностей

муниципальной службы, и соблюдения

муниципальными — служащими требований к

С.ЛуЖЕбПОМу поведению

В соответствии ¢ Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции» Указом Президента Российской Федерации от

21.09.2009г. № 1065 «О проверке достоверности и полноты сведений

представляемых гражданами, претендующими на замещение должностей

федеральной государственной службы, и федеральными государственными

служащими, и соблюдения федеральными государственными служащими

требований к служебному поведению», в целях приведения в соответствие ©

Федеральным законом от 06.03.2022 Ne 44-ФЗ «О внесении изменений B

статыю 26 Федерального закона «О банках и банковской деятельности» и

Федеральный закон «О противодействии коррупции» от 25.12.2008г. № 273-

ФЗ — который — дополнен - статьей — 8.2, предусматривающей — порядок

осуществления контроля за законностью получения денежных средств, на

основании Устава муниципального образования «Козульское сельское

поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о проверке достоверности и  полноты

сведений, предоставляемых — гражданами,  претендующими — на

замещение должностей муниципальной службы, и муниципальными

служащими, и — соблюдения — муниципальными — служащими

‘ГРСБОВЗНИЙ K Cle7K€6HOMy поведению согласно приложению.

2. Обнародовать — (опубликовать)  настоящее — постановление — В

yCTalIOl!JICIIHOM порядке, на ОфИЦИаЛЬПЫХ стендах в селах КОЗУЛЬ‚

Кайсын, Озерное, на официальном сайте B информационно —

телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: https://xn--

glafek0a9c.xn--plai/index.php.

3. Настоящее постановление вступает B силу после его официального

опубликования.

Д/у/ „ А.Б. Бельдеков
Глава Козульского сельского поселения

Приложение Утвержден постановлением

администрации муниципального

образования «Козульское сельское

поселенис» от 09.07.2024г. № 20

Положение о проверке достоверности и полноты сведений 0 доходах, об

имуществе и обязательствах имущественного характера,

представляемых гражданами, претендующими на замещении

должностей муниципальной службы, и муниципальными служащими, и

соблюдения муниципальными служащими требований к служебному

поведению

1. Настоящим Положением ОПРСДСПЯЁТСЯ порядок осуществления проверки:

a) достоверности и полноты СВСДСНИЙ о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представленных в соответствии C

Указом Президента Российской Федерации от 18 мая 2009 г. № 559:

- rpa)[c,nanaMM. ПреТСНДУРОЩИМИ на замещение ДОЛЖНОСТСЙ МУНИЦИПЕШЬНОЙ

службы (далее - граждане), на отчетную дату;

- муниципальными служащими (далее - муниципальные служащие) за

отчетный период и за два года, предшествующие отчетному периоду;

6) достоверности и Полноты сведений, представленных гражданами при

поступлении на муниципальную службу в соответствии с нормативными

правовыми актами Российской Федерации (далее - сведения, представляемые

гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами Российской

Федерации);

в) соблюдения  муниципальными служащими в течение — трех лет,

предшествующих поступлению ИНфОрМЗЦИИ‚ явившейся основанием для

осуществления — проверки, предусмотренной — настоящим — подпунктом,

ограничений и запретов, требований о предотвращении или урегулировании

конфликта интересов, исполнения имиИ обязанностей‚ УСТЗНОВЛЭННЫХ

Федеральным законом от 25 декабря 2008 г. № 273-ФЗ «О противодействии

коррупции» и другими фсдсральпыми законами (flaflce = требования K

служебному поведению).

2. Проверка, предусмотренная подпунктами «б» и «в» пункта | настоящего

Положения, осушествляется соответственно B отношении граждан,

ПреТЁН]{уЮЩИХ на замещение любой должности МуНИЦИПаЛЬНОЙ СЛуЖбЫ„ и

МуНИЦИП&ПЬНЫХ служащих, замещающих ЛЮбуК) должность МУНИЦИПЭЛЫ\ОЙ

службы.

3. Проверка, предусмотренная пунктом 1  настоящего — Положения,
осуществляется по решению Главы КОЗ}’ПЪСКОГО сельского поселения

нанимателя (работодателя).

Решение принимается отдельно в отношении каждого гражданина или
муниципального служащего и оформляется в письменной форме.

4. Cneunannc‘r администрации КОЗУЛЬСКОГО сельского поселения по решению

Главы Козульского сельского поселения осуществляет проверку:

а) достоверности и полноты сведений © доходах, 00 имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых гражданами,

претендующими на замещение должностей — муниципальной  службы,

назначение на которые и освобождение от которых осуществляются

руководителем соответствующего муниципального органа Wi

уполномоченными MM лицами, а также  сведений,  представляемых

указанными гражданами в соответствии с нормативными правовыми актами

Российской Федерации;

6) достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых

муниципальными служащими, замещающими должности, указанные B

подпункте «а» настоящего пункта;

в) соблюдения муниципальными служащими, замещающими должности
муниципальной службы, указанные в подпункте «а» настоящего пункта,
требований к служебному поведению.

5. Основанием для проверки является письменно оформленная информация:

]) ИНфОрМЭЦИЯ о представлении гражданином недостоверных и (ИЛИ)

неполных сведений‚ JOKYMEHTOB, полученная от правоохранительных

органов, органов налоговой службы, судебных либо иных государственных
органов;

2) наличие в представленных документах подчисток, неоговоренных

приписок, исправлений, повреждений, не  позволяющих — однозначно

истолковать их содержание, если эти недостатки вызывают сомнение B

подлинности указанных документов;

3) иные основания в соответствии с законом, вызывающие сомнения B

достоверности и (или) полноте представленных гражданином сведений,
документов.

5.1. B случае, если B ходе осуществления проверки достоверности и полноты
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера получена информация о том, что в течение года, предшествующего
году представления указанных сведений (отчетный период), на счета лица,
представившего указанные сведения (далее - проверяемое лицо), его супруги

(супруга) и несовершеннолетних детей в банках и (или) иных кредитных

организациях поступили денежные средства в сумме, превышающей их

совокупный доход за отчетный период и предшествующие два года, лица,

осуществляющие такую проверку, обязаны истребовать у проверяемого лица

сведения, подтверждающие законность получения этих денежных средств.

Лицо, представившее сведения о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного — характера, представляет — сведения, — подтверждающие

законность получения денежных средств, в течение 15 рабочих ДНеЙ с даты

их истребования в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона

от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

52. В случае — непредставления — проверяемым — лицом — сведений,

подтверждающих законность получения этих денежных средств, или

представления недостоверных сведений материалы проверки в трехдневный

срок после ее завершения направляются лицом, принявшим решение о ее

осуществлении, B органы прокуратуры Российской Федерации.

5.3. В случае увольнения (прекращения полномочий) проверяемого лица, в

отношении которого осуществляется проверка, указанная в пункт 51‚ до ее

завершения и при наличии информации о том, что в течение отчетного

периода на счета этого проверяемого лица, его супруги (супруга) и

несовершеннолетних ДЕТСЙ в банках и (ИЛИ) иных кредитных организациях

поступили денежные средства в сумме, ПрбВЫШа]О[ЦЁЙ их СОВОКуПНЫЙ доход

за отчетный период и ПреДШЁСТВУЮЩИЗ два года, материалы проверки B

ТРЕХДНЕВНЫЙ срок после увольнения (прекрашения ПОЛНОМОЧИЙ) указанного

лица направляются лицом, принявшим решение о ее осуществлении, B

органы прокуратуры Российской Федерации.

6. Информация анонимного характера не может служить основанием для

проверки.

7. Проверка осуществляется в CPOK, не превышающий 60 дней со дня

принятия решения о ee проведении. Срок проверки может быть продлен 10

90 дней лицами, принявшими решение о ее проведении.

8. Специалист Козульского сельского поселения осуществляет проверку

самостоятельно, а также путем направления запроса в федеральные органы

исполнительной власти, уполномоченные на осуществление оперативно-

розыскной деятельности, в соответствии с пунктом 7 части второй статьи 7

Федерального закона от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «O6 оперативно- розыскной

деятельности» (далее - Федеральный закон «Об оперативно-розыскной

деятельности»).

9. При осуществлении проверки самостоятельно специалист имеет право:

a) проводить беседу с гражданином или муниципальным служащим;

б) изучать представленные гражданином или муниципальным служащим

сведения © доходах, об имуществе и обязательствах имущественного

характера и дополнительные материалы;

в) получать от гражданина или муниципального служащего пояснения по

представленным MM сведениям O доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера и материалам;

Г) направлять в установленном порядке запрос (кроме запросов, касающихся

осуществления ОПЁ])&ТИВНО-рОЗЫСКНОЙ деятельности или ее результа'гов) B

органы — прокуратуры — Российской — Федерации, — иные — федеральные

государственные органы, государственные органы субъектов Российской

Федерации, территориальные органы федеральных государственных органов,

органы местного самоуправления, на предприятия, в учреждения,

организации и общественные объединения (далее - государственные органы
и организации) об имеющихся у них сведениях: о доходах, 00 имуществе и
обязательствах имущественного характера гражданина или муниципального

служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; ©

достоверности и полноте СВСДСНИЙ‚ представленных — гражданином в

соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации; o

соблюдении — муниципальным — служащим — требований к — служебному
поведению;

д) наводить справки у физических лиц и получать от них информацию с
их согласия;

е) осуществлять анализ сведений, представленных  гражданином — или
муниципальным служащим в соответствии с законодательством Российской
Федерации о противодействии коррупции.

10. B запросе, предусмотренном, подпунктом «I» пункта 9 настоящего

ПОЛОЖЁНИЯ, указываются:

cl) фамилия, имя, отчество руководителя государственного органа или

организации, в которые направляется запрос;

6) нормативный правовой aKT, на основании которого направляется запрос;

в) фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, место регистрации,
жительства и (или) пребывания, должность и место работы (службы), вид и
реквизиты — документа, удостоверяющего — личность, гражданина — или
муниципального служащего, его супруги (супруга) и несовершеннолетних
детей, сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера которых проверяются, гражданина, представившего сведения B
соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации,
полнота и достоверность которых проверяются, либо муниципального
служащего, B, отношении которого имеются сведения о несоблюдении им

требований к служебному поведению;

г) содержание и объем сведений, подлежащих проверке;

д) срок представления запрашиваемых сведений;

е) фамилия, инициалы и номер телефона муниципального служащего,

подготовившего запрос;

Ж) номер налогоплательщика (B случае направления запроса B налоговые

органы Российской Федерации);

3) другие необходимые сведения.

11 Запросы направляются от имени главы администрации муниципального

образования.

12 Специалист обеспечивает:

а) уведомление в письменной форме муниципального служащего о начале в

отношении его проверки и разъяснение ему содержания подпункта «б»

настоящего пункта - в течение двух рабочих ДНЁЙ со дня получения

соответствующего решения;

6) проведение в случае обращения муниципального служащего беседы с ним,

в ходе которой он должен быть проинформирован о TOM, какие сведения,

представляемые им в соответствии с настоящим Положением, и соблюдение

каких требований к служебному поведению подлежат проверке, - B течение

семи рабочих дней со дня обращения муниципального служащего, а при

наличии уважительной причины - в CPOK, согласованный с муниципальным

служащим.

13. По окончании проверки специалист обязан ознакомить муниципального

служащего с результатами проверки с соблюдением законодательства

Российской Федерации о государственной тайне.

14. Муниципальный служащий вправе:

а) давать пояснения в письменной форме: в ходе проверки; по вопросам,

указанным в подпункте «б» пункта 12 настоящего Положения; MO

результатам проверки;

р
0) представлять дополнительные материалы и давать 10 ним пояснения B

письменной форме;

B) обраша ться K специалисту с подлежащим удовлетворению ХОДаТайСТВОМ o

проведении с ним беседы по вопросам, указанным B подпункте «б» пункта 12

настоящего Положения.

15. Пояснения, указанные в пункте 14 настоящего Положения, приобщаются

к материалам проверки.

16. На период проведения проверки муниципальный служащий может быть

отстранен от замещаемой должности муниципальной службы на CPOK, HE

превышающий 60 дней со дня принятия решения о €€ проведении.

Указанный срок может быть продлен 10 90 дней лицом, принявшим решение

о проведении проверки.

На период  отстранения муниципального служащего от замещаемой

должности МУНИЦИПЗЛЬНОЙ службы денежное содержание по замещаемой им

должности сохраняется.

17. Специалист представляет лицу, припявшему решение © проведении

проверки, доклад о ее результатах.

18. По результатам проверки должностному  лицу, уполномоченному

назначать — гражданина на — должность муниципальной — службы — или

назначившему муниципального служащего на должность муниципальной

службы, в установленном порядке представляется доклад. При этом в

докладе должно содержаться одно из следующих предложений:

а) о назначении гражданина на должность муниципальной службы;

6) об отказе гражданину в назначении на должность муниципальной службы;

в) об отсутствии оснований для применения К муниципальному служащему

мер ЮРИДИЧЭСКОЙ ответственности;

г) о применении K  муниципальному служащему мер юридической

ответственности;

д) о представлении материалов проверки В соответствующую комиссию по

соблюдению требований к  служебному — поведению муниципальных

служащих и урегулированию конфликта интересов.

19. Сведения © pe3yanaTax HPOBEPK“ с письменного согласия лица,

ПРИНЯВШСГО решение о ее ПРОВеДСНИИ, предоставляются специалистом ©

ОДНОВРЭМСННЫМ УВСДОМПЁНИЁМ об этом ГраЖДЭ.НИНа илиИ МУНИЦИПЕ\ЛЬНОГО

СЛ)'ЖШЦЁГО‚ B отношении которых ПРОВОДИПЗСЬ проверка,

ПРЭВООХРЗ„НИТСЛЬНЫМ и налоговым — органам, TIOCTOSIHHO ДЭЙСТВУЮЩИМ

руКОВОДЯ]‚ЦИМ органам политических партий и ЗЗРЕГИС'ГрИрОВаПНЫХ B

соответствии с законом иных ОбЦ[СРОССИЙСКИХ общественных ОбЪВДИНеНИЙ‚

не являющихся политическими партиями, предоставившим vmcbopmaumo,

явившуюся — основанием — для проведения — проверки, © соблюдением

законодательства РОССИЙСКОЙ Федерации о ПерСОНЗ‚ЛЬНЫХ данных и

государственной тайне.

20. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих ©

наличии ПрИЗН&КОВ преступления Wi административного npaBonapymeHm,

материалы Об этом представляются B rocynapcmeunb}e орган ы в соответствии

с их компетенцией.

21. При установлении в ходе проверки обстоятельств, свидетельствующих O

ПРЭДСТЗВЛЭНИИ МуНИЦИПдЛЬНЫМ служащим недостоверных или неполных

сведений, предусмотренных  подпунктом — «а» — пункта 1 — настоящего

Положения, и о несоблюдении им требований о предотвращении или

урегулировании конфликта интересов либо требований к служебному

поведению, материалы ПРОВЁРКИ представляются в соответствующую

комиссию по  соблюдению — требований к служебному — поведению

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

22. Подлинники справок о доходах, об имуществе и обязательствах

имущественного характера по окончании календарного года приобщаются к

личным делам. Копии указанных справок хранятся в течение трех лёт CO дня

окончания проверки, после чего передаются в архив.

23. Материалы проверки хранятся в делах администрации муниципального

образования <<K03ynbc1<oe сельское поселение» в течение трех JIET со дня ее

окончания, после чего передаются в архив.